Endlich versammelt sich die allgemeine Kirche zu Nicäa, umgibt die evangelische Verfassung der Familie mit einer unzerstörbaren Schutzmauer und macht die schirmenden Gesetze des schwachen Wesens unangreifbar. <sup>3)</sup> Als Ausleger derselben Lehren, als Vertheidiger derselben Rechte schließen zu ihrer Zeit das Concil zu Laodicäa, der heilige Ambrosius und der heilige Hieronymus den traurigen Erben der schon vom Blitzstrahl getroffenen Sectenstifter den Mund. <sup>4)</sup> Noch einmal entkommt die

1) Lib. 2, ad Uxor. c. 1.

2) Stromat. lib. 3.

3) Eos qui se catharos, id est puros nominant, si aliquando ad catholicam et apostolicam Ecclesiam redierint . . . prae omnibus scriptio profiteri oportet, quod consentient et sequentur dogmata Ecclesiae catholicae et apostolicae, id est, quod et cum digamis communicabunt, et his qui in persecutione lapsi sunt. Can. 8.

Secundum ecclesiasticum canonem, iis qui libere et legitime binis nuptiis juncti sunt, neque clandestinum matrimonium iniierunt, exiguo tempore elapso, postquam precibus et jejuniis vacaverint, secundum indulgentiam communionem reddi definimus. Can. 1.

4) Non prohibemus secundas nuptias, sed non probamus saepe repetitas: neque enim quidquid licet, hoc ipso decet; omnia mihi

Familie durch die muthvolle Wachsamkeit der Kirche dem sie bedrohenden Schiffsbruche.

Nachdem ihre Verfassung einmal gerettet war, hatte die häusliche Gesellschaft nur noch ihre göttlichen Merkmale der Einheit und Unauflöslichkeit zu bewahren. Set sie da ja auf ihrer Hut; der Feind wird auf diesen Punkten neue Angriffe versuchen; und um der Familie einen vollständigen Triumph zu sichern, muß die Kirche immer unter den Waffen bleiben. Ein Augenblick des Schlafes würde für den Fürsten des Irrthums genug seyn, um von Neuem die heidnischen Grundsätze in den häuslichen Herd einzuführen, und Israel unter die Knechtschaft Aegyptens zurück zu bringen. Man war mitten im Feuer der Verfolgung: die Kirche wandte ihre ganze Aufmerk-

licent, inquit Apostolus, sed non omnia sunt utilia. S. Ambr. lib. de Viduis.

Aperiant aures . . . et videant me secundas et tertias nuptias concessisse in Domino: qui secundas et tertias nuptias non damnavi, primum potui damnare matrimonium? . . . Ergo etiam nunc libera voce proclamo: non damnavi in Ecclesia digamiam immo nec trigamiam: et ita licere quinto et sexto et ultra, quomodo et secundo marito nubere; sed quomodo non damnantur istae nuptiae, ita nec praedicantur. . . Non damno digamos, immo nec trigamos, et si dici potest, octogamos: habeat quaelibet octavum maritum, et esse desinat prostituta. S. Hier. Epist. L ad Pammach.